Протокол №1
заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений в Кривошеинском районе

с.Кривошеино

Сибиряков Дмитрий Викторович

Жуйкова Анастасия Сергеевна

Члены комиссии:
От Администрации:
Кондратьев Дмитрий Владимирович

Кустова Мария Федоровна

Лебедева Надежда Григорьевна

Ерохина Ирина Викентьевна

От работодателей:
Савицкий Вячеслав Викторович

Трунов Александр Николаевич

Иванова Наталья Николаевна

От профсоюзов:
Орехова Ирина Петровна

Молодина Елена Павловна

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Вступительное слово.

каб.54
Администрации Кривошеинского района

3 этаж
15.03.2017

14 час. 15 мин.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
- Первый заместитель Г лавы Кривошеинского района,

координатор (председатель) комиссии
- ведущий специалист по экономической политике и

целевым программам Администрации
Кривошеинского района, секретарь комиссии

- заместитель Главы Кривошеинского района по
вопросам ЖКХ, строительства, транспорта, связи, ГО
и ЧС, сопредседатель
- руководитель Управления образования
Кривошеинского района
- директор ОГКУ «Центра занятости населения
Кривошеинского района», (по согласованию)
- руководитель Управления финансов Администрации
Кривошеинского района

- директор НП «Центр поддержки
предпринимательства Кривошеинского района»,
сопредседатель (по согласованию)
- генеральный директор ООО «Кривошеинский
хлебозавод» (по согласованию)
- индивидуальный предприниматель (по
согласованию)

- председатель районного Комитета профсоюза
работников культуры, сопредседатель (по
согласованию)
- председатель районного Комитета профсоюза
работников здравоохранения (по согласованию)

Докладчик: Сибиряков Дмитрий Викторович
Кривошеинского района, координатор комиссии

-  Первый заместитель Главы

2. О ситуации на рынке труда Кривошеинского района и мерах по содействию занятости,
обсуждение мероприятий по созданию рабочих мест на предстоящий год, определение
источников их финансирования.

3. Об итогах развития коллективно-договорного процесса за 2016 г. и перспективах его
развития в 2017 г.

Докладчик: Жуйкова Анастасия Сергеевна -  Ведущий специалист по экономической
политике и целевым программам

4. О реализации мероприятий по повышению обеспеченности населения Кривошеинского
района местами в детских дошкольных учреждениях, меры по развитию детских
дошкольных образовательных учреждений.

Докладчик: Кустова Мария Федоровна -  Руководитель Управления образования
Администрации Кривошеинского района

5. Подведение итогов ежегодного конкурса «Я рисую безопасный труд».

Докладчик: Сибиряков Дмитрий Викторович - Первый заместитель Главы
Кривошеинского района

СЛУШАЛИ:

Сибиряков Дмитрий Викторович - Первый заместитель Главы Кривошеинского
района, координатор комиссии, открыл заседание и объявил повестку дня.

По второму вопросу повестки «О ситуации на рынке труда Кривошеинского
района и мерах по содействию занятости, обсуздение мероприятий по созданию
рабочих мест на предстоящий год, определение источников их финансирования»
заслушали доклад Лебедевой Н.Г. - директора ОГКУ «Центр занятости населения
Кривошеинского района» о ситуации на рынке за 2016 год и планах на текущий год.

Ситуация на регистрируемом рынке труда остается стабильной. За 2016 год в
государственную службу занятости населения Кривошеинского района обратились за
содействием в поиске подходящей работы 689 чел., признаны безработными 484 чел.
Уровень регистрируемой безработицы по Кривошеинскому району на 1 января 2017 г. -
4,4 %.

За 2016 год заключено договоров на оплачиваемые работы -  84, ИТПР -  27, с 40
работодателями (21- предприятие и организации и 19 ИП). По данным договорам
трудоустроено 128 чел. на оплачиваемые работы и 28 на ИТПР.

Трудоустроено 123 несовершеннолетних, средства работодателя составили 497,4
тыс.руб., средства местного бюджета -  200,0 тыс.руб., средства областного бюджета -
261,6 тыс.руб.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

По третьему вопросу «Об итогах развития коллективно-договорного процесса
за 2016 г. и перспективах его развития в 2017 г.»
слушали Жуйкову А.С. -  ведущего специалиста по экономической политике и целевым
программам.

Докладчик: Лебедева Надежда Григорьевна - директор ЦЗН Кривошеинского района

Основной задачей, стоящей перед Администрацией в 2016 году по активизации
коллективно-договорного процесса, было охватить как можно больше организаций
бюджетной сферы.

Всего в 2016 году на территории Кривошеинского района действовал 21 (на конец
2015 г. -  15 КД) коллективных договора, из них 17 было зарегистрировано в 2016 году.

В основном это бюджетные учреждения, коллективные договора заключены во всех
школах, садах и учреждениях дополнительного образования, в учреждениях культуры,
сельскохозяйственных предприятий и муниципальных унитарных предприятий.

По прежнему актуальна проблема по привлечению индивидуальных
предпринимателей к заключению коллективных договоров. Предприниматели не хотят
брать дополнительной ответственности за социально-трудовые отношения, не хотят
предоставлять дополнительные льготы и компенсации работникам.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

По четвертому вопросу повестки «О реализации мероприятий по повышению
обеспеченности населения Кривошеинского района местами в детских дошкольных
учреждениях, меры по развитию детских дошкольных образовательных
учреждений»
заслушали Кустову М.Ф. -  руководителя Управления образования Администрации
Кривошеинского района, в результате реализации муниципальной программы «Развитие
муниципальной системы дошкольного образования муниципального образования
Кривошеинский район на 2011- 2015 годов в части создания дополнительных мест за три
года создано 202 дополнительных места. Всем желающим детям района в возрасте от 3 до
7 лет, предоставлены места в дошкольных учреждениях. 712 мест предоставляется детям
от 1,5 до 7 лет для получения дошкольного образования в группах полного и
кратковременного дня пребывания. На 14.03.2017 года от 912 детей в возрасте от 1,5 до 7
лет дошкольным образованием охвачены 669 детей.

Созданных мест достаточно, для обеспечения детей района дошкольным
образованием. Очередь для получения места в дошкольные учреждения составляет 173
человека из них до 1,5 лет 60 детей и 113 детей от 1,5 до 3 лет. В основном это дети села
Кривошеино - 83 ребенка. На 01.09.2017 в с. Кривошеино будет свободно 85 мест для
детей от 1,5 до 3 лет, т. о. очередь будет ликвидирована.

РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

По пятому вопросу повестки «Подведение итогов ежегодного конкурса «Я
рисую безопасный труд»
выступил Сибиряков Дмитрий Викторович - Первый заместитель Главы Кривошеинского
района, всего на конкурс в Администрацию Кривошеинского района 40 работ. Рассмотрев
работы, комиссия приняла решение присудить следующие места:

1. Номинация «Безопасное поведение в школе»

Возрастная группа для участников конкурса:

До 8 лет

1 место - Стручевская Екатерина, 8 лет
2 место - Обрикова Дарья, 8 лет
3 место -  Кривошеина Анастасия, 8 лет

9-12 лет

1 место -  Ракитина Елизавета, 10 лет
2 место - Штанько Александра, 10 лет

13-15 лет

1 место -  Кирсантова Маргарита, 14 лет
2 место - Каличкина Анна, 14 лет
3 место -  Орлова Юлия, 14 лет

2. Номинация «Безопасный труд глазами детей»

До 8 лет

1 место -  Сайнакова Ярослава, 8 лет
2 место - Мироненко Наталья, 8 лет и Ягодкина Екатерина, 8 лет
3 место -  Терских Елизавета, 8 лет

1 место -  Витт Кристина, 12 лет
2 место - Федореева Елизавета, 12 лет и Курепин Артем, 10 лет
3 место -  Китченко Борислав, 10 лет

13-15 лет

1 место -  Шпакова Диана, 15 лет

И направить работы победителей на областной этап детского творческого конкурса по
охране труда «Я рисую безопасный труд» в Департамент труда и занятости населения
Томской области.

9-12 лет

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Д.В. Сибиряков

А.С. Жуйкова